郑卫城区〔2019〕5 号

郑州市卫生健康委关于印发第十一届全国
少数民族传统体育运动会重点区域、重点部位

卫生城市管理工作督导检查方案的通知

各区卫生健康委（爱卫办）：

现将《第十一届全国少数民族传统体育运动会重点区域、重

点部位卫生城市管理工作督导检查方案》印发给你们，请遵照执

行。

2019 年 6 月 24 日

郑州市卫生健康委员会文件

— 1 —

第十一届全国少数民族
传统体育运动会重点区域、重点部位

卫生城市管理工作督导检查方案

第十一届全国少数民族传统体育运动会即将在我市召开，为

确保以良好的城市环境迎接全国各地代表团，着重提升重点区

域、重点部位环境卫生，制定本方案。

一、指导思想

以习近平总书记“各民族要像石榴籽那样紧紧抱在一起”的

指示为指导，按照“高标准办好民族体育盛会，全方位提升郑州

城市形象，奋力谱写中原更出彩的新篇章”的要求，以最高标准、

最好水平，秉持注重民生导向、坚持依法行政的卫生城市管理原

则，抓住机遇，凝心聚力，齐抓共管，强化弱项，补齐短板，全

面提升卫生城市管理水平。

二、工作目标

按照市委、市政府对第十一届少数民族传统体育运动会城市

保障工作要求，围绕市区重点区域、重点部位环境卫生，以更有

序、更安全、更干净为目标，进一步增靓补短，努力打造市容环

境整洁规范的城市环境。

三、督导时间

2019 年 7 月至 9 月。

四、督导范围及整治标准

— 2 —

（一）督导范围

1.郑州市民活动中心南区“四个中心”周边；

2.大型活动场馆周边；

3.各大宾馆酒店周边；

4.机场周边；

5.高铁站周边；

6.大型商场周边。

（二）整治标准

1.市容环境卫生。加强保洁力度，无污水乱流，加大对果皮

箱、垃圾箱、垃圾桶等环卫设施维护力度，避免破损、脏污；强

化城市牛皮癣治理，保障墙体、楼体、灯杆、电线杆及公交站台

干净整洁，及时清除小广告、条幅广告、灯箱广告及乱扯乱挂现

象；杜绝私搭乱建、违规占道经营、店外经营。

2.拆迁（待建）工地及停车场卫生。垃圾及时清除，做到工

完清场，不能清除的建筑垃圾、黄土要及时规整并覆盖防尘网；

严禁建筑物料、杂物、废弃物乱堆乱放；停车场要规范停车秩序。

3.社区楼院卫生。垃圾日产日清，杜绝生活、餐厨垃圾积存，

强化绿化带及楼道内保洁力度，严禁私搭乱建、乱扯乱挂。

4.集贸市场卫生。商品划行规市、摊位摆放整齐，地面整洁，

垃圾房垃圾入桶并及时清运。

5.“六小”门店卫生。内外保持环境整洁，室内物品摆放整

洁有序并隔墙离地，后厨、操作间油污及时清理。

6.铁路沿线卫生。铁路沿线两侧及绿化带内杜绝生活垃圾积

— 3 —

存，严禁违章搭建、私设废品回收站、旱厕。

五、保障措施

（一）提高责任意识。各区要高度重视，强化大局意识，把

市容环境卫生作为当前的一项重大政治任务，切实增强责任感和

紧迫感，召开专题会议安排部署，迅速安排动员，细化责任分工，

确保工作落到实处。

（二）动员全民参与。各区要将“全城清洁”行动、“捡纸

屑、捡烟头、捡垃圾”全民行动与整点区域、重点部位整治工作

结合起来，强化宣传动员，充分发动广大群众积极参与，不断增

强群众的卫生意识和文明意识，营造良好的城市环境。

（三）完善考核机制。督导组要对郑州市民活动中心南区“四

个中心”周边、大型活动场馆周边、各大宾馆酒店周边、机场周

边、高铁站周边和大型商场周边，加大督导力度，强化督导频次，

督促各责任单位及时整改问题，针对督导检查中存在清扫保洁不

干净，果皮箱缺失、破损，积存垃圾，垃圾运输车不密闭，私设

垃圾场等问题的责任单位，严格按照《郑州市人民政府办公厅关

于印发郑州市卫生城市管理工作考评细则的通知》（郑政办

〔2018〕27 号）标准实行财政扣款，并将检查结果计入 2019 年

第三季度卫生城市管理工作“红（黑）旗”评比活动之中。

附件：重点区域、重点部位统计表

— 4 —

附 件

重点区域、重点部位统计表

接待宾馆

序号 所在辖区 重点区域、重点部位 地址

1

中原区

郑州 M酒店 陇海西路文化宫路交汇处西北角

2 嵩山饭店 嵩山路与伊河路交叉口西

3 卡莱顿酒店 中原中路（万达对面）

4 康利中州国际大饭店 西四环郑上路向北 200 米

5 杜康大酒店 中原区桐柏路 178 号

6 市委党校 中原区中原西路

7

二七区

郑飞国际酒店 南三环与淮南街交叉口

8 粤海酒店 郑州市二七区德化街 5 号

9 黄河饭店 中原路与大学路 300 米

10 海为酒店 郑州市航海中路 60 号海为科技园 B 区

— 5 —

序号 所在辖区 重点区域、重点部位 地址

11

金水区

郑州建国饭店 金水路与中州大道交叉口西 500 米

12 大河锦江 花园路与纬五路交叉口

13 丰乐园大酒店 南阳路北段与宋寨南街交叉口向西 100 米

14 未来大酒店 未来路 69 号

15 弘润华夏大酒店 丰乐路 96 号

16 中州皇冠 金水路 115 号

17 河南饭店 金水区花园路 88 号

18 五洲大酒店 金水区东风路与天明路交叉口东南角

19 紫荆山宾馆 金水路与经三路

20 朵哈国际酒店 中州大道与北三环交叉口

21 河南天地粤海酒店 农业路 41 号

22 粤港中州国际（北区） 农业路 71 号

23 郑州天河大酒店 北二七路 110 号

24 德亿大酒店 金水路与玉凤路交叉口东 200 米路南

25 索菲特国际酒店 金水路 115 号

— 6 —

序号 所在辖区 重点区域、重点部位 地址

26

金水区

博乐诗公寓酒店 经三路与广电南路交叉口金印现代城

27 龙祥宾馆 金水路 16 号

28

管城区

艾沐国际酒店 中州大道南三环交叉口

29 郑州铭汇文华酒店 管城区中州大道与航海东路交叉口向西 880 米路南

30 御玺国际酒店 郑汴路东明路交叉口

31 惠济区 天地丽笙酒店 英才街与花园路交叉口

32 航空港区 机场大酒店 新郑国际机场迎宾大道 1号

33

郑东新区

逸泉国际酒店 通泰路 1 号|与商都路交汇处往南

34 天鹅城 商鼎路与康平路交叉口东北角

35 银河来旺达酒店 商都路与七里河南路交叉口

36 中油花园 商务外环路 11 号

37 海容大酒店 郑东新区正光路 8号

38 汇艺万怡 商鼎路 77 号 B 座

39 永和铂爵 金水东路 21 号

40 大河锦悦酒店 商务外环路 11 号

— 7 —

序号 所在辖区 重点区域、重点部位 地址

41

郑东新区

易元深航国际酒店 郑东新区心怡路 319 号

42 正方元锦江国际酒店 黄河南路 86 号

43 华加信文轩酒店 郑东新区文苑南路与相济路交汇口东南角办公楼

44

郑州龙子湖智选酒店

（龙湖）
郑东新区平安大道 190 号

45 美豪诺富特 商务外环路 17 号

46 绿地怡思得 郑东新区普惠路 81 号

47 喆啡酒店 中兴南路与寿丰街交叉口西

48

经开区

大河国际 经开区第三大街与经北五路交汇处西南角

49 博乐诗公寓酒店 经三路与广电南路交叉口金印现代城

50

高新区

华智酒店 科学大道与长椿路交叉口西 100 米

51 光华大酒店 高新区瑞达路 68 号

52 火车站地区 郑州大酒店 二七区兴隆街 8 号

— 8 —

备用宾馆

序号 所在辖区 重点区域、重点部位 地址

1 中原区 嵩阳饭店 嵩山北路 22 号碧沙岗公园

2 二七区 中都饭店 二七区航海中路 99 号

3

金水区

郑州长城饭店 金水区经三路 14 号

4 河南新华建国饭店 金水区人民路 22 号

5 郑州金桥宾馆 郑州市金水路 43 号

6

郑东新区

美豪丽致酒店 商都路与十里铺街交叉口向南 200 米

7 福缘酒店 郑东新区东风南路与正光北街交汇处

8 雅乐轩酒店 金水东路 49 号

9 郑东新区 璞华酒店 郑东新区康宁街与心怡路交汇处向东 100 米路南

10 经开区 格尔国际饭店

郑州经济技术开发区航海东路与第八大街交叉口

向南 30 米路西

11 高新区 希尔顿欢朋酒店 郑州市高新区玉兰街 22 号

— 9 —

比赛场馆（地）

序号 所在辖区 重点区域、重点部位 地址

1 中原区 郑州市奥林匹克中心

郑州四环以东、站前大道以西、南水路以南，文博

大道以北区域

2

管城区

郑州市体育馆 郑州市人民路 1 号

3 郑州市体育场 郑州市管城回族区商城路 230 号

4 管城区 郑州市第十一中学 郑州市管城回族区经南五路 11 号

5

惠济区

郑州师范学院 郑州北大学城英才街 6 号

6 郑州工程技术学院 郑州市惠济区英才街 18 号

7

郑东新区

华北水利水电大学 河南省郑州市金水区金水东路文苑南路交汇处

8 龙湖 郑州北三环与朝阳路交叉口

9

高新区

河南工业大学 郑州市高新区莲花街 100 号

10 郑州大学 河南省郑州市高新区科学大道 100 号

— 10 —

郑州市卫生健康委员会办公室 2019年 6月 24日印发